






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000117

117

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 410064 - ASCOM

Nº Processo: 50000.007434/2021-41.
Inexigibilidade Nº 5/2021. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-
A D M I N I S T R AT I V O.
Contratado: 27.553.286/0001-99 - INFRA JORNALISMO LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de 1 (um) pacote de serviço agência infra - produção e
monitoramento sistemático de informações em infraestrutura, para o acompanhamento de
notícias, análises sobre temas relevantes da infraestrutura brasileira, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 29/11/2021 a 29/11/2022. Valor
Total: R$ 16.800,00. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 390004 - SPOA-ADMINISTRATIVO

Número do Contrato: 24/2019.
Nº Processo: 50000.002793/2018-15.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: SUBSECRETARIA PLAN.,ORC.E ADM.-ADMINIST R AT I V O.
Contratado: 14.355.750/0001-90 - ATLANTICO ENGENHARIA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 24/2019-minfra,
por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/12/2021 a
06/12/2022, ou até que se conclua novo procedimento licitatório, nos termos do art. 57,
inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 07/12/2021 a 06/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 5.891.516,90. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 390004

Nº Processo: 50000003760202180. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de materiais permanentes (ar-condicionado), conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados:
21. Edital: 30/11/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos
Ministério Bl. r Sala 09 Edif. Anexo., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/390004-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 30/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os pedidos de esclarecimentos
referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias
úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por
meio eletrônico via e-mail, no endereço: selic@infraestrutura.gov.br.

GIOCONDA BRITO ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2021) 390004-00001-2021NE111111

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 08/2018 do Aeroporto de Fernando de
Noronha/PE (SBFN); DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021; OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência por mais 181 dias, ou seja, com vigência até o dia 30/06/2022; PROCESSO:
50000.035408/2017-27; SIGNATÁRIOS: Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84,
pela SAC/MInfra (Concedente); e Fernandha Batista Lafayette - CPF nº 014.527.774-70, pela
SEINFRA/PE (Compromissário).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 08/2017 do Aeroporto de Ji-Paraná/RO
(SBJI); DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 1.200 dias, ou seja, com vigência até o dia 25/03/2025; PROCESSO:
50000.035101/2017-26; SIGNATÁRIOS: Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84,
pela SAC/MInfra (Concedente); e Elias Rezende de Oliveira - CPF nº 497.642.922-91, pelo
DER/RO (Compromissário).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 11/2019 do Aeroporto de Dourados
(SBDO); DATA DA ASSINATURA: 26/11/2021; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 730 dias, ou seja, com vigência até o dia 26/12/2023; PROCESSO:
50000.054531/2019-17; SIGNATÁRIOS: Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84,
pela SAC/MInfra (Concedente); e Eduardo Correa Riedel - CPF nº 008.984.647-81, pela
SEINFRA/MS (Compromissário).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Termo de Compromisso nº 09/2019 do Aeroporto de Sorriso/MT
(SBSO); DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021; OBJETO: Acréscimo de valor à título de
Contrapartida pelo Compromissário; PROCESSO: 50000.010346/2018-21; SIG N AT Á R I O S :
Ronei Saggioro Glanzmann - CPF nº 030.787.576-84, pela SAC/MInfra (Concedente); e Ari
Genézio Lafin - CPF nº 411.319.161-15, pelo Município de Sorriso/MT (Compromissário).

SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO Nº 50000.015649/2021-36. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº 121/2021.

PARTE AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº

37.115.342/0001-67. PARTE AUTORIZADA: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO

TOCANTINS (DETRAN/TO), inscrito no CNPJ nº 26.752.857/0001-51. OBJETO: O acesso e

a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas informatizados da

Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). DATA DE ASSINATURA: 26 de novembro de

2021. PROCESSO Nº 50000.011953/2021-12. ESPÉCIE: Termo de Autorização nº

128/2021. PARTE AUTORIZANTE: Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). CNPJ nº

37.115.342/0001-67. PARTE AUTORIZADA: SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO

E TRANSPORTES - ITABAIANA -SE, inscrita no CNPJ nº 07.734.057/0001-63. OBJETO: O

acesso e a disponibilização eletrônica de dados dos sistemas e subsistemas

informatizados da Secretaria Nacional de Trânsito (SENATRAN). DATA DE ASSI N AT U R A :

26 de novembro de 2021.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica a interessada MINERALLI
MINERACAO E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 15.022.815/0001-49, intimada da decisão de
primeira instância prolatada pela Coordenadoria de Controle e Processamento de
Irregularidades - CCPI/SPO, que concluiu pelo arquivamento do Processo SEI (NUP)
00058.023529/2019-54 com fundamento no artigo 33, inciso I, da Resolução nº 472/2018
e art. 52 da Lei 9.784/99. REFERÊNCIA: Processo SEI (NUP) 00058.023529/2019-54; Auto de
Infração nº 008883/2019; Unidade Emissora GTVC; Capitulação correspondente a art. 302,
inciso II, alínea "n", da Lei 7565 de 19/12/1986, c/c Item 91.327 (a) e (b) do RBHA 91.
AVISO: Com a entrada em vigor da Resolução ANAC nº 520, de 3 de julho de 2019, que
regulamenta o processo eletrônico no âmbito da ANAC e estabelece regras para intimação
eletrônica, as pessoas físicas ou jurídicas que figurarem como interessados em processos
administrativos em tramitação na Agência deverão se cadastrar no Protocolo Eletrônico,
para o envio e o recebimento de documentos por meio da internet. Usuários não
cadastrados poderão ser comunicados dos atos processuais por meio da imprensa oficial.
Mais informações no endereço https://www.gov.br/anac/pt-br/sistemas/protocolo-
eletronico-sei

HILDEBRANDO OLIVEIRA
Chefe da Assessoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica a interessada PMR TAXI AEREO E
MANUTENCAO AERONAUTICA S.A., CNPJ nº 02.225.625/0001-87, intimada da decisão de
segunda instância prolatada pela Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância
- ASJIN, que concluiu por: 1) ANULAR a Decisão Administrativa de Segunda Instância - DC2
(SEI nº 2819148), com o consequente CANCELAMENTO do Crédito de Multa SIGEC nº
658707170; 2) DECLARAR A PRESCRIÇÃO, fulminando-se o mérito do feito, e consequente
perda da pretensão punitiva no presente processo e respectivo crédito de multa, visto a
incidência da prescrição consumada em 11/06/2020; 3) ARQUIVAR o processo em função
da impossibilidade de redirecionamento aos sócios após transcorrido o prazo de 5 anos da
obrigação original (lavratura do AI) e portanto, a incidência de prescrição da pretensão
punitiva. REFERÊNCIA: Processo SEI (NUP) 00068.003974/2015-55; Auto de Infração nº
001139/2015; Unidade Emissora SPO; Capitulação correspondente a art. 302, inciso III,
alínea "o" da Lei n.º 7.565/1.986 (Código Brasileiro de Aeronáutica - CBAer) com
interpretação sistemática ao disposto no artigo 21, alínea "a" da Lei n.º 7.183/1.984.
AVISO: Com a entrada em vigor da Resolução ANAC nº 520, de 3 de julho de 2019, que
regulamenta o processo eletrônico no âmbito da ANAC e estabelece regras para intimação
eletrônica, as pessoas físicas ou jurídicas que figurarem como interessados em processos
administrativos em tramitação na Agência deverão se cadastrar no Protocolo Eletrônico,
para o envio e o recebimento de documentos por meio da internet. Usuários não
cadastrados poderão ser comunicados dos atos processuais por meio da imprensa oficial.
Mais informações no endereço https://www.gov.br/anac/pt-br/sistemas/protocolo-
eletronico-sei .

HILDEBRANDO OLIVEIRA
Chefe da Assessoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica a interessada PMR TAXI AEREO E
MANUTENCAO AERONAUTICA S.A., CNPJ nº 02.225.625/0001-87, intimada da decisão de
segunda instância prolatada pela Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância
- ASJIN, que concluiu por: 1) ANULAR a Decisão Administrativa de Segunda Instância - DC2
(SEI nº 3286512), com o consequente CANCELAMENTO do Crédito de Multa SIGEC nº
661288171; 2) DECLARAR A PRESCRIÇÃO, fulminando-se o mérito do feito, e consequente
perda da pretensão punitiva no presente processo e respectivo crédito de multa, visto a
incidência da prescrição consumada em 08/07/2016; 3) ARQUIVAR o processo em função
da impossibilidade de redirecionamento aos sócios após transcorrido o prazo de 5 anos da
obrigação original (lavratura do AI) e portanto, a incidência de prescrição da pretensão
punitiva. REFERÊNCIA: Processo SEI (NUP) 00068.004909/2016-28; Auto de Infração nº
004439/2016; Unidade Emissora SPO; Capitulação correspondente a art. 302, inciso III,
alínea "b" da Lei nº 7.565 de 19 de dezembro de 1986 c/c a seção 135.243 do RBAC 135.
AVISO: Com a entrada em vigor da Resolução ANAC nº 520, de 3 de julho de 2019, que
regulamenta o processo eletrônico no âmbito da ANAC e estabelece regras para intimação
eletrônica, as pessoas físicas ou jurídicas que figurarem como interessados em processos
administrativos em tramitação na Agência deverão se cadastrar no Protocolo Eletrônico,
para o envio e o recebimento de documentos por meio da internet. Usuários não
cadastrados poderão ser comunicados dos atos processuais por meio da imprensa oficial.
Mais informações no endereço https://www.gov.br/anac/pt-br/sistemas/protocolo-
eletronico-sei

HILDEBRANDO OLIVEIRA
Chefe da Assessoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica o interessado Sr. RAIMUNDO DOS
SANTOS SOUZA, CPF nº ***.098.783-**, intimado da decisão de primeira instância
prolatada pela Coordenadoria de Controle e Processamento de Irregularidades CCPI/SPO,
que concluiu por arquivar o Processo SEI (NUP) 00058.004043/2020-51 com fundamento
no artigo 33, inciso I da Resolução nº 472/2018. REFERÊNCIA: Processo SEI (NUP)
00058.004043/2020-51; Auto de Infração nº 000181/2020; Unidade Emissora GT F I ;
Capitulação correspondente a art. 302, inciso II, alínea "n", da Lei 7565 de 19/12/1986, c/c
seção 91.5 (d) do RBHA 91. AVISO: Com a entrada em vigor da Resolução ANAC nº 520, de
3 de julho de 2019, que regulamenta o processo eletrônico no âmbito da ANAC e
estabelece regras para intimação eletrônica, as pessoas físicas ou jurídicas que figurarem
como interessados em processos administrativos em tramitação na Agência deverão se
cadastrar no Protocolo Eletrônico, para o envio e o recebimento de documentos por meio
da internet. Usuários não cadastrados poderão ser comunicados dos atos processuais por
meio da imprensa oficial. Mais informações no endereço https://www.gov.br/anac/pt-
br/sistemas/protocolo-eletronico-sei

HILDEBRANDO OLIVEIRA
Chefe da Assessoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente Edital, nos termos dos arts. 292 da Lei nº 7.565, de 19 de
dezembro de 1986, e 26, § 4º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, por terem sido
frustradas as tentativas de intimação pela via postal, fica a interessada PMR TAXI AEREO E
MANUTENCAO AERONAUTICA S.A., CNPJ nº 02.225.625/0001-87, intimada da decisão de
segunda instância prolatada pela Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância
- ASJIN, que concluiu por: 1) ANULAR a Decisão Administrativa de Segunda Instância - DC2
( SEI nº 3289069), com o consequente CANCELAMENTO do Crédito de Multa SIGEC nº


